
 

Decreto Dirigenziale n. 27 del 10/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 1 - Direzione Generale per la Programmazione Economica e il

Turismo

 

U.O.D. 11 - UOD Operatori turistici e sostegno ai nuovi turismi

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DGRC N. 106 DEL 17/03/2015 - PROCEDURE FINALIZZATE ALLO SVOLGIMENTO

DEGLI ESAMI PER IL CONSEGUIMENTO DELLA QUALIFICA DI DIRETTORE TECNICO

DI AGENZIA DI VIAGGI E TURISMO - AFFIDAMENTO A FORMEZ PA PER LOCAZIONE E

SERVIZI CONNESSI PROVA SCRITTA E APPROVAZIONE SCHEMA DI ADDENDUM

ALLA CONVENZIONE REP. 8/2016. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  10 Aprile 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE: 
a. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 106 del 17 marzo 2015, pubblicata sul B.U.R.C. n. 20 del 

23.03.2015: 
a.1. sono indetti gli esami per il conseguimento della idoneità alla qualifica di Direttore Tecnico di 

agenzia di viaggi e turismo ed è stato stabilito che la verifica in ordine al possesso dei requisiti 
tecnici richiesti per la gestione delle agenzie di viaggi e turismo verterà sulla conoscenza 
dell’amministrazione e dell’organizzazione delle Agenzie di Viaggi e Turismo, la conoscenza di 
tecnica, legislazione e geografia turistica e su elementi di economia e marketing per il turismo, 
nonché sulla conoscenza di almeno due lingue straniere e che per le prove scritte saranno 
seguite le modalità operative contenute nella Delibera di giunta regionale n. 997/2009; 

a.2. è stato dato mandato alla Direzione Generale per la Programmazione Economica e il Turismo, 
attraverso l’Unità Operativa Dirigenziale “Operatori Turistici e sostegno ai nuovi turismi”, di 
avviare le procedure necessarie per l'effettuazione degli esami diretti al conseguimento della 
qualifica di Direttore Tecnico di agenzia di viaggi e turismo, anche avvalendosi se necessario, ai 
fini organizzativi, del supporto di enti pubblici che hanno maturato una comprovata esperienza 
nella gestione delle procedure di esame banditi dalle pubbliche amministrazioni e dalla Regione 
Campania medesima. 

b. con D.D. n. 5 del 25.02.2016 la Direzione Generale per la Programmazione Economica e il Turismo 
ha assunto l’impegno di spesa per l’attività di che trattasi;  

c. con D.D. n. 36 del del 27/07/2016 è stata affidata a Formez PA la gestione del processo di selezione 
dei candidati finalizzato all’ottenimento dell’idoneità alla qualifica di Direttore Tecnico per le Agenzie 
di Viaggi e Turismo indetto dalla Regione Campania ed approvato lo schema di Convenzione, per 
l’importo complessivo di € 69.859,00 IVA esente; 

d. l’Avvocatura Regionale, con nota prot. n. 391065 del 08/06/2016, ha reso parere sullo schema di 
Convenzione indicando le integrazioni necessarie che sono state completamente recepite; 

e. la Convenzione in argomento è stata sottoscritta in data 04/08/2016 e repertoriata, in pari data, 
presso la Direzione Generale per la Programmazione Economica e il Turismo con il n. 8/2016; 

f. in esecuzione della citata deliberazione n. 106/2015 con D.D. n. 39 del 13/09/2016 è stato emanato 
l’avviso pubblico per l’indizione degli esami di che trattasi, pubblicato sul BURC n. 62 del 20 
Settembre 2016, che fissava il termine di scadenza per la presentazione delle domande al 
21/10/2016 entro le ore 23.59; 

g. entro il termine di scadenza come sopra fissato sono pervenute 1.643 domande di partecipazione; 
h. con D.D. n. 51 del 23/12/2016 si è provveduto ad approvare l’elenco dei candidati ammessi alle 

prove d’esame. 
 
DATO ATTO CHE: 
i. con nota n. 744368 del 15/11/2016 è stato chiesto alla Direzione Generale per le Risorse Strumentali 

di conoscere la localizzazione di spazi attrezzati in disponibilità dell’Amministrazione per lo 
svolgimento della prova scritta per i 1.643 candidati all’idoneità alla direzione tecnica di agenzia 
di viaggi e turismo; 

j. la Direzione Generale per le Risorse Strumentali con nota n. 752101 del 17.11.2016, ha 
comunicato che l’Amministrazione Regionale non dispone di spazi attrezzati per 
l’espletamento della prova scritta per i candidati all’idoneità di che trattasi. 

 
 
RILEVATO CHE con nota n. 771158 del 25/11/2016, come già occorso per una precedente attività 
similare, tenuto conto della conoscenza delle esigenze logistiche connesse all’elevato numero dei 
partecipanti alle procedure di che trattasi, si è chiesto a Formez PA di voler individuare i locali più 
idonei, unitamente ai servizi accessori e complementari necessari per lo svolgimento della suddetta 
prova (banchi, amplificazione, pulizia, assistenza medica, ecc), fornendone idoneo preventivo. 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  10 Aprile 2017



 

 

 
 

PRESO ATTO CHE Formez PA con nota n. RM-U-0001585/17 del 30/01/2017 Formez PA ha 
rappresentato, a seguito dell’indagine di mercato svolta, di aver individuato la struttura che soddisfa le 
condizioni richieste al costo più contenuto, per un importo di € 28.670,00 IVA inclusa, e indicato 
l’ammontare dei costi interni per la gestione di questa ulteriore attività, stimati in € 1.330,00. 
 
CONSIDERATO CHE: 
a. in ottemperanza a quanto disposto dal D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice del Contratti all’art. 

192. (Regime speciale degli affidamenti in house) la Regione, attraverso la UOD 510111 “Operatori 
turistici e sostegno ai nuovi turismi”, con nota n. 489829 del 18.07.2016, ha fatto domanda 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione per l’iscrizione quale amministrazione aggiudicatrice nell’elenco 
previsto al comma 1; 

b. sempre con riferimento al citato art. 192, a seguito dell’indagine di mercato svolta attraverso l’Ufficio 
Speciale Centrale Acquisti UOD 600601, con Verbale del 21.07.2016 agli atti, il RUP ha dichiarato la 
congruità economica dell’offerta presentata da Formez PA ed ha verificato i benefici per la collettività 
della forma di gestione prescelta in termini di pregressa esperienza maturata in precedenti attività 
analoghe che garantiscono efficienza, economicità e qualità del servizio, nonché ottimale impiego 
delle risorse pubbliche. 

 
VERIFICATO CHE gli ulteriori costi, quantificati in € 1.330,00, indicati quali costi interni per la gestione 
dell’ulteriore attività richiesta di locazione e servizi annessi per la realizzazione della prova scritta per i 
1.643 candidati ammessi con D.D. n. 51/2016, aggiunti alla precedente offerta per € 69.859,00, non 
modificano la congruità economica dell’offerta complessiva presentata da Formez PA. 
 
Dato, altresì, atto che:  
a. ai sensi del d.l. 12 novembre 2010 n. 187 convertito in legge n. 217 del 17 dicembre 2010 e della 

successiva determinazione del 22 dicembre 2010 n. 10 dell’AVCP non deve essere richiesto il CIG ai 
fini della tracciabilità nel caso di “movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in 
favore di pubbliche amministrazioni da soggetti giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad 
un controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti in 
house)”; 

b. il codice CUP del progetto de quo è B29D15003630002. 
 
OSSERVATO CHE  
a. con Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 

per il triennio 2017-2019 della Regione Campania;  
b. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 59 del 07/02/2017 è stato approvato il Bilancio Gestionale 

2017/2019. 
 

  
RITENUTO, pertanto: 
c. di dover approvare la proposta inviata da Formez PA di cui alla nota prot. n. RM-U-0001585/17 del 

30/01/2017; 
d. di dover approvare lo schema di Addendum alla Convenzione rep. 8/2016 tra Regione Campania e 

Formez PA che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale; 
e. di dover subordinare l’affidamento a Formez PA della locazione degli stabili idonei individuati 

unitamente ai servizi accessori e complementari, necessari per lo svolgimento della prova scritta 
degli esami di direttore tecnico di agenzia di viaggi e turismo  (banchi, amplificazione, pulizia, 
assistenza medica, ecc.), in aggiunta ai servizi già affidati con convenzione rep. 8/2016 del 04 
agosto 2016, per l’importo complessivo di € 30.000,00, IVA esente e, di conseguenza, la 
sottoscrizione dell’Addendum di cui al punto precedente, all’avvenuta emissione del D.D. di impegno 
di spesa a favore di Formez PA, sul cap. 4433 dell’E. F. 2017, da parte della Direzione Generale per 
la Programmazione Economica e il Turismo; 

  
VISTI 
a. il D.D. n. 198 del 29/04/2014 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  10 Aprile 2017



 

 

 
 

b. la D.G.R.C. n. 106 del 17/03/2015; 
c. il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
d. la Convenzione rep. 8/2016 del 04/08/2016; 
e. il D.D. n. 51 del 23/12/2016; 
f. la L.R. n. 4 del 20/01/2017; 
g. la D.G.R.C. n. 59 del 07/02/2017, 
h. il parere reso dall’Avvocatura Regionale con nota n. 232034 del 29.03.2017. 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento e sulla scorta della espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente medesimo 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo: 
1. di approvare la proposta inviata da Formez PA di cui alla nota prot. n. RM-U-0001585/17 del 

30/01/2017; 
2. di approvare lo schema di Addendum alla Convenzione rep. 8/2016 tra Regione Campania e 

Formez PA che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale; 
3. di subordinare l’affidamento a Formez PA della locazione degli stabili idonei individuati 

unitamente ai servizi accessori e complementari, necessari per lo svolgimento della prova scritta 
degli esami di direttore tecnico di agenzia di viaggi e turismo  (banchi, amplificazione, pulizia, 
assistenza medica, ecc.), in aggiunta ai servizi già affidati con convenzione rep. 8/2016 del 04 
agosto 2016, per l’importo complessivo di € 30.000,00, IVA esente e, di conseguenza, la 
sottoscrizione dell’Addendum di cui al punto precedente, all’avvenuta emissione del D.D. di 
impegno di spesa a favore di Formez PA, sul cap. 4433 dell’E. F. 2017, da parte della Direzione 
Generale per la Programmazione Economica e il Turismo; 

4. di disporre l’invio di copia del presente atto: 
4.1 al Formez PA; 
4.2 al B.U.R.C. per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Campania; 
4.3 alla Dir. Gen. per la Programmazione Economica e il Turismo e al competente ufficio per 

la registrazione atti monocratici e archiviazione decreti. 
 

Perna 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  10 Aprile 2017


	BURC n. 30 del  10 Aprile 2017

